gap taux fixe sont appliqués.

Pour la gestion du risque ALM, des produits dérivés financiers sont abondamment utilisés, à savoir
des swaps de taux d'intérêt. Cela permet, quand une position (active ou passive) est couverte, de
diminuer l'effet du changement dans la valeur nette actualisée de la position, suite à une modification
de la courbe des swaps de taux d'intérêt référante, grâce à un changement en sens opposé de la
valeur nette au comptant du produit dérivé, utilisé comme instrument de couverture.

Le Crédit Agricole a établi trois portefeuilles d'actifs et de passifs bilantaires existants, en tant que
position couverte sur laquelle est appliquée la couverture de la juste valeur du risque de taux (portfolio
hedge accounting). Keytrade Bank a recours à la couverture de la juste valeur des actifs et passifs
financiers. Pour ces portefeuilles de couverture de juste valeur, les tests d'efficacité nécessaires ont
été appliqués à chaque date de rapportage (cf. note 4.14.).

Le tableau ci-dessous reprend la sensibilité du résultat et des fonds propres du Groupe au 31
décembre pour un glissement de la courbe des taux de +/- 100bp.

(en 000 EUR)

+100bp -100bp +100bp -100bp
Impact sur le résultat -20.485 17.051 -16.926 14.733
Impact sur les fonds propres -60.707 65.317 -59.515 64.400

31/12/200931/12/2010

____________________________________________________________________________________________________

Page 21 of 118

La sensibilité des fonds propres au taux d’intérêt provient de l'impact d'un changement de taux sur les
profits et pertes non-réalisés sur le portefeuille des actifs financiers disponibles à la vente. La
croissance des bilans et plus particulièrement du portefeuille titres contribue aussi à l’augmentation de
l’impact sur les fonds propres. Les sources principales de sensibilité du résultat proviennent de
l’impact d’un changement de taux sur les dépôts.

Le département ALM calcule la sensibilité du résultat et des fonds propres exclusivement sur base du
Banking Book du Groupe. Le risque de marché du portefeuille Trading est suivi au moyen d'un modèle